Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav translatologie

Bakalářská práce

Romana Marksová

Komentovaný překlad: Frida Kahlo, 1907-2007, vybrané kapitoly

Commented translation: Frida Kahlo, 1907-2007, selected chapters

Chtěla bych poděkovat vedoucímu své bakalářské práce doc. PhDr. Miloslavu Uličnému za inspirativní vedení a cenné rady a Prof. PhDr. Pavlu Štěpánkovi, Ph.D. za ochotnou pomoc a podnětné připomínky v oblasti umění.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů

V Praze dne 6. 6. 2011

podpis

Anotace

Cílem této práce je překlad šesti kapitol z knihy *Frida Kahlo: 1907-2007*, která vznikla pod vedením mexického spisovatele Carlose Fuentesese, a překlad následně okomentovat. První část komentáře se zabývá analýzou originálu na základě vnětextových a vnitrotextových faktorů. Druhá se soustředí na typologii překladatelských problémů a posunů a jejich konkrétní řešení. Závěr tvoří popis zvolené překladatelské metody. Součástí práce je také příloha obsahující originál textu a příslušné obrazové reprodukce.

Klíčová slova: překladatelská metoda, překladatelský problém, překladatelský posun, překladatelská analýza, gramatika, stylistika, syntax.

The aim of this thesis is to translate six chapters from the book *Frida Kahlo: 1907-2007*, which originated under the guidance of the mexican writer Carlos Fuentes, and present a commentary of the translation. The first part the commentary provides a general translation analysis of the original text. The second focuses on translation problems and shifts and their solutions. The last part describes the selected translation method. There is an annex attached, consisting of the original text and the respective painting reproductions.

Key words: translation method, translation problem, translation shift, translation analysis, grammar, stylistics, syntax

Obsah

1. Úvod..... 7
2. Překlad..... 8
3. Překladačská analýza
3.1. Vnětextové faktory
3.1.1. Odesílatel..... 25
3.1.2. Funkce textu 26
3.1.3. Adresát..... 26
3.1.4. Médium, místo, čas..... 27
3.2. Vnitrotextové faktory
3.2.1. Téma a obsah..... 27
3.2.2. Výstavba textu 27
3.2.3. Styl 28
3.2.4. Gramatika a syntax 28
3.2.5. Lexikum..... 31
4. Typologie překladačských problémů a posunů
4.1. Překladačské problémy na lexikální rovině
4.1.1. Reálie..... 33
4.1.2. Antroponyma 34
4.1.3. Anglické a další specifické výrazy 35
4.1.4. Terminologie 36

4.2. Překladatelské problémy na gramatické a syntaktické rovině
4.2.1. Transpozice..... 37
4.2.2 Polovětné vazby a konjunktiv 38
4.2.3 Aktuální členění výpovědi..... 40
4.2.4 Výčty 40
4.2.5 Koheze 41
4.2.6 Explicitace a rozšiřování textu 42
4.2.7 Interpunkce 43
4.2.8 Délka vět..... 44
4.3. Překladatelské problémy na stylistické rovině
4.3.1 Deminutiva 45
4.3.2 Synonyma 46
4.3.3 Expresivita 46
4.3.4 Modulace 48
4.3.5 Citace 49
4.3.6 Vynechání 50
5. Překladatelská metoda..... 51
6. Závěr..... 52
7. Bibliografie..... 53
8. Příloha 55

1. Úvod

Tato bakalářská práce má za cíl zprostředkovat český překlad španělského odborně popularizačního textu. První část práce obsahuje vlastní překlad, v druhé se soustředíme na překladatelskou analýzu originálu, typologii překladatelských problémů a posunů a popis překladatelské metody.

Kniha, z níž jsme text vybrali, vznikla v rámci velké retrospektivní výstavy při příležitosti stého výročí narození Fridy Kahlo. V kulturně historickém kontextu amerických a evropských dějin první poloviny 20 století seznamuje čtenáře s životem a dílem mexické malířky. Vzhledem k tématu i typu textu se při snaze o zprostředkování díla českému čtenáři setkáváme s řadou překladatelských otázek, kterými se zabýváme v druhé části této práce.

2. Překlad

Portrét Jean Wightové 1931/kat.11

Roxana Velásquez Martínez del Campová

Na počátku třicátých let prožíval svět sociopolitické změny velkého významu. Modernost pronikala do všech oblastí rušného každodenního života, a to nejrůznějšími cestami. Od ozvučení propagandistických filmů, které směřovaly k širokému mezinárodnímu publiku, až po rostoucí účast žen na pracovním trhu. Na obojím se Frida Kahlo podílela.

Komunistická a socialistická uskupení nabírala na síle a vyvolávala hnutí se značnými společenskými důsledky. Příkladem bylo republikánské Španělsko, jehož vývoj dění v Mexiku v mnoha ohledech výrazně zasáhl. Frida a Diego na tyto změny reagovali jak svou tvorbou, do níž je promítali, tak vlastní politickou aktivitou spojenou s Komunistickou stranou Mexika.

Právě v této křečovitě době odjeli Diego a Frida do kalifornského San Franciska. Zahájili zde svou cestu Spojenými státy a práce je čekala také v Detroitu a New Yorku. Pobyt za hranicemi se protáhl na čtyři roky. Jediné přerušení představovala cesta do rodné země v létě 1931, kam malířský pár povolal tehdejší prezident Pascual Ortiz Rubio. Rivera měl v Mexiku dokončit malbu na schodišti v Národním paláci, k čemuž ale nedošlo dříve než v roce 1935.

Frida a Diego dorazili do San Franciska 10. listopadu 1930 po nespočetných komplikacích se získáváním povolení k pobytu. Díky své výjimečné a přitažlivé osobnosti Kahlo okamžitě navázala přátelství s lidmi, kteří pro ni měli po zbytek života mnoho znamenat. To byl případ lékaře Leo Eloessera nebo sběratele Edwarda G. Robinsona, s nimiž oběma udržovala vztah i po návratu do Mexika. Jak známo, osteolog Eloesser se stal jejím důvěrníkem a blízkým přítelem. Přezdívala mu „doktůrek“ a v roce 1931 ho portrétovala. Robinson byl prvním kupcem malířčiných obrazů ve Spojených státech.

Je přirozené, že pobyt v této zemi vtiskl Fridině emocionální vyzrálosti nové rysy. Poskytl jí větší jistotu ve vnímání vlastních uměleckých schopností. Navázala také kontakt s uměleckým světem, což byl pro její budoucí kariéru rozhodující krok. San Francisco se pro ni

stalo atraktivní metropolí i díky své pestré paletě národností. Z nich, jak v dopise vypráví své přítelkyni Isabel Camposové, jí nejzáhadnější připadala národnost čínská.¹

V roce 1931 namalovala portrét Jean, manželky ušlechtilého anglického sochaře Clifforda Wighta. Ten byl vedoucím Riverových pomocníků na freskách pro budovu sanfranciské burzy (Stock Exchange) a pracoval i bez nároku na honorář, jen aby využil příležitosti učit se od mistra. Frida se přátelila také s dalším britským sochařem, Ralphem Stackpolem, stejně jako s manželkami zmíněných umělců. Obě ženy také portrétovala. Portrét Jean Wightové je v mnoha ohledech velmi jedinečný, neboť z něho lze vyčíst, jak Kahlo na manželku britského sochaře, kterou považovala za hypochondrickou a ješitnou, pohlížela. „Tahle Jean má v hlavě jen pitomosti,“^{2,3} cituje Martha Zamorová malířčina slova. Obraz zachycuje Fridinu rezervovanost k ženě, jež se od ní svým způsobem života tolik lišila. Je možné, že právě proto působí obraz odtažitě a chladně, a to i přes dokonalé zpracování v detailech. Zobrazení žen je v repertoáru Fridy Kahlo stejně rozmanité jako početné. Pozorujeme u ní zvláštní zálibu v ženských portrétech, na nichž, výrazněji než v případě postav mužských, rozlišuje rysy, osobnost i oděv. Jean Wightová je zachycena jako žena nevýrazná. Pozadí obrazu tvoří pohled na město, což v malířčině ikonografii portrétu představuje výjimku. Připomíná nám *Městskou scenérii* z Cuernavaky z roku 1925, která evokuje díla vytvořená pod vlivem estridentismu.⁴


[…]


Další, i když neustálené, obrazné vyjádření jsme našli i ve čtvrté kapitole:

Frida cuidaba con especial dedicación a su jardín, (...) en el cual cultivaba muy diversas planta que también saltaron al lienzo en su momento... (O:123)

Zvláštní péči Frida věnovala své zahradě (...) Pěstovala tam také nejrůznější druhy rostlin, které, když přišla jejich chvíle, také proklouzly na plátno. (P:18)

4.3.5 Citace

Citace uvádíme v této kapitole z toho důvodu, že se většina hovorových prvků vyskytla právě v nich. Při překladu citací jsme postupovali dvěma způsoby. Pokud to bylo možné, využili jsme materiály, které o Fridě Kahlo v češtině vyšly, a z nich jsme citace převzali. V ostatních případech jsme přistoupili k vlastnímu překladu a naší snahou vždy bylo, aby jejich výsledný překlad plnil stejnou funkci, jakou měl v textu původním. Tedy reflektoval osobnost Fridy Kahlo a zpestřoval text, např:

Frida aceptaba los defectos de Rivera y declaró en algún momento: “no puedo quererlo por lo que no es.” (O:119)

„Nemohu ho milovat pro to, jaký není“, prohlásila jednou Frida, která se s Riverovými nedostatky smířila. (P:16)

U převzatých citací jsme na zdroj odkázali v textu. V některých případech se citace omezovaly na jednotlivá slova:

Los primeros meses de 1932 en Nueva York, Frida los pasó “reteaburrida” en un “mugroso hotel” del Central Park. (O:130)

První měsíce v New Yorku, v roce 1932, strávila „otrávená“ Frida v „zavšiveném hotelu“ u Central Parku.(P:20)²¹

Zvláštní typ citací v textu představovaly stručné popisy děl, začleněné Fridou do kompozice jednotlivých obrazů. Vzhledem k jejich velmi explicitní povaze a možnosti jejich vizuálního srovnání na každém z pláten jsme se snažili o co nejtěsnější překlad.

Autoři originálu těmto úsekům přiřkládají takovou důležitost, že čtenáři lomítky naznačují, jak je text rozdělen na řádky. Vzhledem k výše zmíněnému a v rozporu ke zbytku textu (viz. kap. 3.1.2. Antroponyma) jsme v tomto případě ponechali i pojmenování „pan Albert Bender“.

„Aquí nos veis a mí, Frieda Kahlo, junto con mi amado esposo Diego Rivera,/pinté estos retratos en la bella ciudad de San Francisco, Kalifornia, para/nuestro amigo Mr. Albert Bender, y fue en el mes de abril del año 1931. (O:107)

„Tady nás vidíte, mě, Fridu Kahlo, po boku mého milovaného muže Diega Rivery./ Namalovala jsem tyto portréty v krásném městě San Francisku v Kalifornii pro/ našeho přítele pana Alberta Bendera. Bylo to v měsíci dubnu roku 1931.“ (P:10).

4.3.6. Vynechání

Z hlediska stylistického jsme do textu, kromě již výše zmíněných aspektů, zasáhli ještě jednou. Usoudili jsme, že se v daném odstavci opakuje dvakrát stejná informace. Přistoupili jsme proto v druhém případě k jejímu vynechání.

El cuadro muestra el amor de ambos y es emblemático en su actividad: Diego Rivera tiene la letra D, la paleta en forma d e corazón, y Frida, como ella misma se pintaba. No sabemos, por qué se deshizo de este cuadro que implicaba el amor de ambos...(O:107)
Obraz zachycuje jejich lásku a má symbolický charakter. Písmeno „D“ jako Diego, paleta ve tvaru srdce a Frida přesně taková, jakou se malovala. Není známo, proč se tohoto obrazu zbavila. (P:13)

²¹ KAHLO, Frida. Intimní autoportrét : Výběr z korespondence, deníku a dalších textů. přel. Luděk Janda. Praha : Labyrint, 2003 - str. 49

5. Překladatelská metoda

Překladatelské postupy, které jsme pro práci zvolili, vycházeli z úvodní překladatelské analýzy. Naším cílem bylo co nejvíce přiblížit původní dílo českému čtenáři. Pro dosažení funkční ekvivalence překladu bylo proto nutno přistoupit k menším či větším zásahům do originálu. Vzhledem k primárně informativní funkci textu bylo naší snahou předložit českému čtenáři text co nejsrozumitelnější, což v některých případech vedlo k překladatelským posunům. Bylo také nezbytné vzít v úvahu odlišné kulturní prostředí čtenáře původního a čtenáře cílového, a to na úrovni jazykové i obsahové. Vzhledem k místy abstraktnímu charakteru textu jsme byli v několika případech nuceni přistoupit k interpretaci.

Vzhledem ke stylistickým kvalitám originálu jsme se s ohledem na funkční ekvivalenci překladu snažili v co nejvyšší míře zachovat estetické kvality díla. Jednalo se především o syntaktickou různorodost původního textu a neotřelá slovní spojení a stylistické figury.

6. Závěr

Cílem této práce bylo zprostředkovat českému čtenáři část díla *Frida Kahlo: 1907-2007*, která vyšla v Mexiku při příležitosti oslav stého výročí narození slavné mexické malířky. Naším zájmem bylo předložit překlad, který by byl funkční reprezentací originálu. Měli jsme na paměti především primární funkci výchozího textu, tedy funkci informativní. Dále jsme se snažili o co největší terminologickou přesnost a zachování stylistických kvalit originálu.

Při překladatelském procesu nebylo na některých místech možné vyhnout se kompromisům. Překladatelské problémy vycházely především z odlišného kulturního prostředí původního a cílového čtenáře a odlišných žánrově-stylistických konvencí španělštiny a češtiny. Výskyt překladatelských posunů byl dán především snahou vytvořit text, který by byl, při zachování funkční ekvivalence, k cílovému čtenáři co možná nejvstřícnější.
