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Jméno studenta:_Romana Marksová______________________

Název práce:Frida Kahlo, 1907-2007, vybrané
kapitoly____________________________________________

Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,
koherence

1

B (1-5)2
Stylistická vhodnost (adekvátnost originálu a funkci
překladu), koheze, AČV

2

C (1-5)2
Technická stránka:
Gramatika, pravopis
Interpunkce, překlepy
Převod dat a jmen

2

D (1-5)2
Komentář

1

Body celkem

6

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi: Ačkoli studentka využila poznámky vedoucího
práce z nepříznivého hodnocení 1. verze překladu, jsou v textu ponechána některá stylisticky
nevhodná řešení a objevují se v něm, byť v menší míře, překlepy i vynechávky a projevuje se
neznalost pravidel pravopisu.

V Praze dne:_6. září 2011______________ Člen komise: doc. PhDr. Miloslav Uličný
__________________________________
(podpis)

____________________________________________

1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě